РОМАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

      От «29» сентября 2023 г. № 16                                                      с. Романово

О протесте прокурора Панкрушихинского района
на   решение  Романовского сельского Совета депутатов
№ 17 от 12.11.2020 г. «Об утверждении Положения о
старосте населенных пунктов муниципального
образования Романовский сельсовет
Панкрушихинского района Алтайского края»
(в редакции решения от 21.09.2022 №14)

           Рассмотрев протест прокурора на решение сельского Совета депутатов № 17 от 12.11.2020 г. «Об утверждении Положения о старосте населенных пунктов муниципального образования Романовский сельсовет Панкрушихинского района Алтайского края» (в редакции решения от 21.09.2022 №14), законом Алтайского края от  05.04.2023 № 17-ЗС внесены изменения  в закон Алтайского края от 31.10.2018 № 79-ЗС «О старостах сельских населенных пунктов Алтайского края», Уставом муниципального образования Романовский сельсовет Панкрушихинского
        района Алтайского края, Романовский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:

 1. Протест прокурора  на решение  Романовского  сельского Совета депутатов № 17 от 12.11.2020 г. «Об утверждении Положения о старосте населенных пунктов муниципального образования Романовский сельсовет Панкрушихинского района Алтайского края» (в редакции решения от 21.09.2022 №14) удовлетворить.
           2. Внести следующие изменения:
            - п. 3 после слов «муниципальную должность»  дополнить словами  «,  за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, »;
          - п. 4 изложить в следующей редакции:
           «Староста назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, в порядке, установленном нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта»;
            - подп. 1 п. 6 после слов «муниципальную должность»  дополнить словами  «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, ».
3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
           4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления правопорядка и социальной политики.

Глава сельсовета                                                                           А. Г. Приль